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1. Úvod:

Oda Nobunaga se zapsal do japonských dějin jako jeden z největších válečníků

a vojevůdců, který svou nekompromisní pevnou rukou a silnou vůlí změnil desítkami

let zmítanou zemi konflikty v téměř jednotný stát, na jehoţ základu poté stavěli jeho

nástupci a další dva významní sjednotitelé Japonska. Nobunaga se narodil do doby,

která byla protkána neustálými konflikty, kdy kaţdý bojoval s kaţdým, aby dosáhl

vysněné moci a šógunátu. Ten se vymkl slabému klanu Ašikaga z rukou

a odstartoval desítky let trvající občanskou válku mezi válečníky nejrůznějšího

postavení.

I kdyţ byl klan Oda geograficky zasazen v nevýhodné, různými nepřáteli

obklopené pozici a byl prostoupen nejedním intrikujícím prospěchářem, ať uţ

z otevřeně nepřátelských rodin či vlastních příbuzenských řad, Oda Nobunaga,

mnohými kvůli svému nevhodnému chování povaţovaný za nehodícího se na nástupce

po svém zesnulém otci, se s těmito překáţkami dokázal obratně vypořádat. Svou

troufalostí si zajistil v zemi bez spojenců druha, na kterého se dokázal spolehnout,

Tokugawu Iejasua. Dokázal ale uznat i kvality takových lidí nízkého postavení, jako

byl jeho nosič sandálů Tojotomi Hidejoši. Tohoto věrného sluhu povýšil na jednoho ze

svých nejdůleţitějších válečníků, který nakonec po jeho nečekané smrti převzal sen

o sjednocené zemi. Celkový Nobunagův obraz ale není zdaleka tak čistý. Svou

tvrdohlavostí, razantním jednáním a brutalitou – a nejenom k lidem, kteří se mu

postavili, ale i k těm, kteří udělali malichernou, mnohými přehlédnutelnou chybu –

plným právem dostál své přezdívky „ďábelský daimjó“.

První kapitola práce se zabývá stručným nastíněním příčin a důsledků války

Ónin a následného Období válčících států v tehdejším Japonsku. Tuto etapu válek

napříč celou zemí popisují obzvláště knihy Války samurajů: Konflikty starého

Japonska 1156–1877 či Příběh Samurajů: Ţivot a svět válečníků starého Japonska od

Romana Kodeta. Kapitola se ale hlavně zabývá Nobunagovým mladím. V něm se

2

musel prosadit o nástupnictví po zesnulém otci mezi svými neméně ambiciózními

bratry.

Nobunagův postupný vývoj jak z hlediska válečného úsilí a rozpínání svého

malého území v centrálním Japonsku, tak z pohledu jeho osobních vztahů s jeho

blízkými známými, rodinou, veliteli a spojenci z ostatních klanů, rozebírá druhá

kapitola. V díle A History of Japan,1334 –1615 je detailně popsána politická a sociální

situace v období Nobunagovy vlády. Zároveň představuje ucelený pohled na vývoj

země během Odovy územní expanze, která začala bitvou u Okehazamy, ve které

porazil obávaného daimjóa Imagawu Jošimotoa. V knize Sengoku Jidai: Nobunaga,

Hideyoshi, and Ieyasu: Three Unifiers of Japan od Dannyho Chaplina je popsán úplný

průběh bitvy včetně letmého pohledu na Nobunagovu tvrdohlavost a neochotu se

poddat vnějším hrozbám v podobě několikanásobné přesily. Kapitola nakonec

popisuje počátek spojenectví s uchazečem o šógunát po zavraţděném šógunovi,

Ašikagou Jošiakim. Tato aliance nakonec vedla k pochodu Odovy armády na hlavní

město.

Třetí kapitola přináší pohled na vrchol Nobunagovy vlády jakoţto člověka,

kterému se podařilo dobýt Kjóto. Svým územním rozpínáním a cennými spojenci si

zajišťoval respekt napříč celým Japonskem. Jeho schopnost zdárně vést bitvy na

mnoha frontách a brutalita, které byl schopen, obzvláště vůči mnichům a obyčejným

lidem na hoře Hiei, zcela změnily tvář Japonska. Tyto legendární dobyvatelské

kampaně a bitvy s dalšími mocnými klany, jako byl klan Uesugi, Takeda či Móri,

bohatě ilustrují knihy od Stephena Turnbulla Battle of Samurai, Samurai Sourcebook

či Samurai Warfare. Tyto knihy doplňuje kniha Samurai: An Illustrated History od

Micuo Kureho, jeţ barvitě vyobrazuje ţivot tehdejších samurajů.

V poslední čtvrté kapitole je popsána Nobunagova nečekaná smrt, jeţ byla

důsledkem zrady jednoho z jeho velitelů, Akeči Micuhideho, který nesnesl

Nobunagovo chování vůči němu, jeho rozhodnutím a především jeho rodině.

Přepadení chrámu Honnódţi, ve kterém Nobunaga pobýval, kdyţ se chystal vyrazit na

západ a postavit se jednomu ze svých územně největších nepřátel, je dodnes jednou

z nejznámějších událostí japonských dějin. Kapitola se nakonec stručně zabývá
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Odovými nejrůznějšími dopady na Japonsko po stránce kulturní, válečné ale

i ekonomické a poskytuje vnímání jeho osoby objektivem moderního pozorovatele.

Cílem této práce je analyzovat ţivot tohoto temperamentního muţe Období

válčících států, jaké vnější aspekty měly na jeho jednání následný vliv – od jeho mládí

po jeho postupný mocenský vzestup – a pokusit se určit, zda postavení, ve kterém se

napříč několika bitvami a konfrontacemi se svými spojenci nacházel, byla tím

nejschůdnějším řešením, které se v horizontu budoucích událostí nabízelo. Dalším

úkolem bude přiblíţit jeho vztahy s jemu blízkými osobami, tj. rodinou, přáteli

a důvěrnými či pochybnými spojenci a jak ho tyto figury ovlivnily v jeho mocenském

působení. Hlavním cílem je však zhodnotit jeho celkový dopad na vývoj Japonska

v tomto období i po něm, jeho odkaz v kultuře, vliv na následující panovníky (daimjóy

a šóguny) a vnímání jeho postavy v moderním japonském státě. Největší měrou na

shrnutí Nobunagova ţivota a zcela stěţejním dílem pro vypracování této práce byla

kniha Chronicles of Oda Nobunaga sepsaná jeho sluhou a očitým svědkem nejednoho

jeho střetu s protivníky, Ótou Gjúičim.

Od těchto vytyčených cílů se odvíjí i zpracovaná práce, jeţ chronologicky

vykresluje jeho proměnu v nechtěného nástupce na muţe, který si svou bojovou

zuřivostí získal respekt nejednoho váţeného daimjóa a dokázal dobýt celé centrální

Japonsko.

Práce čerpá z větší části ze zahraničních publikací, přičemţ hlavními zdroji bylo

dílo od Dannyho Chaplina, které věrně a vykresluje ţivot Ody Nobunagy a jeho

věrných spojenců a detailně popisuje legendární boje, jakými byly například bitva

u Okehazamy či Anegawy. Nezanedbatelným zdrojem k této práci byla i kniha od

Hiroaki Satoa Legends of Samurai.

Práce byla ale také vypracována za pomoci řady českých děl, jako je Vějíř

a meč od Libuše Boháčkové a Vlasty Winkelhoferové a Japonsko: Český studijní

znakový slovník od Davida Lábuse a Jana Sýkory.

Pro přehledné seznámení s dobovými válečníky autor poznamenává, ţe

v tehdejším Japonsku bylo zvykem měnit si jména na základě rostoucí moci, vyššího

titulu či dosaţených úspěchů. Rozhodl se tedy uvádět jména osobností tak, jak si je
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historie pamatuje (jak jsou uvedené v knihách a další literatuře), tudíţ nebude na

změnu jejich jmen brát zvláštní zřetel a tyto informace budou převáţně ponechány

v poznámce pod čarou.
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2. Počátky Ody Nobunagy a historický kontext

2.1. Válka Ónin a Období válčících států

Před obdobím válčících států vypukla válka Ónin, deset let trvající konflikt mezi lety

1467–1477.
1
Byl boj o moc mezi Jamanou Sózenem a Hosokawou Kacumorou

a jejich příslušnými klany. Tyto klany bojovaly o místo Ašikagy Jošimasua, osmého

šóguna rodu Ašikaga.
2
Ten uprázdnil své místo poté, co byl přehlcen vládními

problémy a rozhodl se plně odevzdat umění. Netrvalo dlouho a v Kjótu vypukly

chaotické boje, které přerostly v následnou válku. Ta ovšem neměla ţádného pravého

vítěze, jelikoţ válečná vřava se rozšířila do nedalekých provincií, kde začali

daimjóové
3
povstávat buď z věrnosti či pro své sobecké cíle.

4

[…]


osudným. Z historického hlediska si však Nobunaga nemohl přát větší úspěch a být

zapsán tučnějším písmem do dějin Japonska. Nobunagova schopnost zajistit si

dlouhodobé spojence v období, které bylo protkáno zradou a intrikami, byla obzvláště

působivá. Nobunaga je sice známý pro svou ráznost a brutalitu, ale situace a doba, ve

které se nacházel, byla vůči jeho následným krokům nekompromisní. Slabost se

trestala zradou a nesmlouvavost, důslednost a brutalita se pojila se strachem a velkými

obětmi v zájmu rozšiřování svého území. Svým jednáním a činy se tak Nobunaga

příliš nelišil od jiných velitelů a dobyvatelů raně novověkého světa. Sjednocení

Japonska a únik z válečné vřavy tak stojí primárně na jeho činech a těţkých

rozhodnutích.

Další otázka, zda veškerý tento přínos dokáţe vyváţit jeho brutální povahu,

o které se na vlastní kůţi přesvědčily mnohé klany, mnichové z hory Hiei, nevinní

civilisté i jeho poddaní, které trestal za mnohdy drobné chyby, je tak předmětem debat

nejen ve spojitosti s jeho osobou, ale se všemi válečníky, kteří dobývali, vraţdili

a šířili své ideály napříč územími. Je však jisté, ţe hodnotit tehdejší časy plné

občanských válek v zemi bez zákonů objektivem dnešních standardů jezáleţitost čistě

subjektivní.

Co však s jistotou lze říct, je, ţe dnešní japonská společnost, její kultura,

infrastruktura, ekonomika, tradice i zvyklosti jsou výsledkem mnoha stovek i tisíce let

krvavých bojů, ve kterých měl nedílnou část i jeden ze tří významných sjednotitelů

oné země. A je to právě toto slovo „sjednotiel“, které se s Odou Nobunagou

neodmyslitelné spojováno. Byl to člověk, který vytvořil předobraz fungující japonské

společnosti, a i přes svou povahu si vyslouţil v japonských dějinách čestné místo jako

někdo, kdo přinesl zemi z temných dob, které byly zmítané válkou, v relativně

prosperující území, a spolu s dalšími dvěma sjednotiteli, Tojotomim Hidejošim

a Tokugawou Iejasuem, nechali v zemi v období jejich vlád určitý vlastní otisk, neboť

mimo jejich titul šlo o naprosto rozdílné osobnosti. Právem se v o Nobunagovi a jeho

47

dvou velitelích vypráví příběh, který dokonale vykresluje jejich rozdílné pohledy na

způsob vlády. V daném příběhu ptáček odmítá zpívat, a tak mu Nobunaga pohrozí, ţe

pokud nebude zpívat, zabije ho, Hidejoši mu nabídne, ţe ho naučí zpívat, a Iejasu

prohlásí, ţe bude čekat tak dlouho, dokud nezazpívá. Jiný příběh zase nabízí srovnání

z kulinářského pohledu: Nobunaga udělal těsto, Hidejoši upekl koláč a Iejasu ho snědl.

Tato srovnání jen podtrhují význam Nobunagovy tvrdé ruky

a nekompromisního vypořádávání se s nepřáteli. Jeho důleţitost napříč japonskými

dějinami a jeho pozice ve sjednocování je naprosto klíčová.

I kdyţ není Nobunaga vládce, kterého si historie nepamatuje pouze jako

sjednotitele, ale i jako člověka, který v mnoha lidech včetně svých spojenců vzbuzoval

nevídaný strach a obavy, je nadmíru jasné, ţe jeho odkaz a vliv je spojován

s ukončením hromadných válek a nastolením stability, která je pro prosperitu

a následný vývoj země nepostradatelná. Oda Nobunaga tak byl a pravděpodobně vţdy

bude viděn jako muţ, který přinesl do období japonských dějin důleţitou ingredienci

a kus sebe sama, na jejíchţ základech mohli stavět další významné osobnosti a vladaři.
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PŘÍLOHY:

Obr. 1. – Feudální Japonsko mezi lety 1564 –1573

Zdroj: https://junglemaps.blogspot.com/2015/06/map-of-japan-during-sengoku-

period.html
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Obr. 2 – Vyobrazení Ody Nobunagy

Zdroj: https://kikohincense.com/blogs/news/listening-to-baieido-oda-nobunaga

54

RESUMÉ:

The bachelor's thesis examines the life of Oda Nobunaga, the first of three important

unifiers of Japan. The work presents a comprehensive story of his rise to power and his

desire to become the conqueror of an entire country that was torn apart by civil war.

Work in chronological order tells about his first battles, which prevailed within his

own clan, and then of his first battle with far more experienced warriors than he

himself was. Thanks to remarkable luck and the ability to select even capable warriors

such as Tokugawa Ieyasu and Toyotomi Hideyoshi, he was able to conquer the capital

Kyoto. The conquest of the capital, the defeat of strong rivals and enemy neighbors,

and the rid of the shogun made Nobunaga a man of power that Japan had not

experienced for hundreds of years. His conquest to conquer central Japan, relations

with his vassals, family, allies and enemies are explored in this thesis too.

Nobunaga's life was greatly affected by the betrayal of his loved ones. This had

a significant effect on his actions and personality. With growing power, Nobunaga

began to suspect his loyal subjects and humiliate those who were loyal to him. His

actions eventually led to the betrayal of one of his most capable commanders, Akechi

Mitsuhide. The betrayal of Nobunaga and his subsequent unexpected death paved the

way for the rise of two more unifiers and the creation of states, which emerged from

the decades-long Warring States Period.

The bachelor's thesis captures all these events from the life of Oda Nobunaga

and analyze his personality in a time of turmoil and constant treachery. At the same

time, it describes his relationship with his family and how his actions, and possible

errors of judgment, affected his ability to forgive and punish. The main goal of this

work, however, is to analyze its overall impact on feudal Japan in terms of war, as well

in cultural and economic perspective.