**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>**

**AUTOR/KA PRÁCE:** Ondřej BACKA

**NÁZEV PRÁCE:** Oda Nobunaga – sjednotitel Japonska

**OBOR STUDIA:** obecné dějiny

**AUTOR POSUDKU:** Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc.

**TYP POSUDKU:** POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE<sup>2</sup>

**1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:**

**Hodnocení 1–4<sup>3</sup>**

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 2
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 2
Metodologická úroveň textu 3
Faktografická správnost textu 2
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 2
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 2
Celková úroveň textu po obsahové stránce 3
Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) Přílohy jen 2, mapa a portrét, význam okrajový

**2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:**

**Hodnocení 1–4<sup>4</sup>**

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 2
Úroveň poznámkového aparátu 2
Stylistická úroveň textu 3
Gramatická správnost textu 2
Celková formální úroveň textu 2

### 3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Cílem autora předložené práce bylo prezentovat a zhodnotit roli Ody Nobunagy (1534-1582), daimjóa z éry Sengoku při sjednocování Japonska. Je dlužno říci, že tento člen klanu Oda nebyl jediným „sjednotitelem“, byť k němu svými činy bezesporu výrazně přispěl. Sjednocovací dílo pak dokončili Tojotomi Hidejoši a Tokugawa Iejasu. Autor sice vyvinul značné badatelské úsilí, ale výsledky jeho práce nejsou bez nedostatků. Předně úvod neobsahuje adekvátní pasáž o cíli, badatelském záměru a metodách, jichž hodlá použít. Některé základní pojmy nejsou přinejmenším dostatečně vysvětleny. U bakalářských a diplomových prací je třeba tolerovat jistou míru popisnosti textu, ale v tomto případě je poněkud překročena. Ze stylistického hlediska jde o práci průměrnou, některé formulace jsou poněkud neobratné, v textu zůstaly neopravené pravopisné chyby. Navzdory uvedeným nedostatkům je možno říci, že předložená práce splňuje základní požadavky kladené na tento druh odborného textu, proto ji doporučuji k úspěšné obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI/NEDOPORUČUJI**<sup>5</sup>

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> **velmi dobře**

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

1. Měl Oda Nobunaga nějaké významnější styky s cizinci?
2. Ovlivnily pozdní aktivity Ody Nobunagy vznik tokugawského šógunátu na počátku 17. století?

DATUM: **15.5.2021**

PODPIS: \_\_\_\_\_

<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.